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30-lecie firmy RAKO z Ozimka

Właściciele firmy podziękowali wszystkim pracownikom.

Firma Warsztat Mechaniczny RAKO z Ozimka świętowała 30-lecie działalności. Podczas
uroczystości Monika i Ewa Grabowskie otrzymały wiele gratulacji i życzeń. Przedstawicielki
firmy podziękowały klientom za zaufanie, jakim obdarzyli ją przez te lata, a także firmom
współpracującym oraz indywidualnie wszystkim pracownikom.

Założycielem firmy był śp. Hubert Grabowski, który wpadł na pomysł utworzenia firmy
remontującej wózki widłowe. W 1993 roku wydzierżawił w Ozimku niewielką halę i rozpoczął w niej
działalność polegającą na remontowaniu sprowadzanych z Niemiec wózków, które ponownie były
dostarczane na rynek niemiecki. Z czasem i u nas coraz liczniej zaczęły powstawać firmy, którym
potrzebne były różnego rodzaju wózki widłowe i podnośnikowe, a także ich serwis i naprawa.
Zaoferował więc swoje usługi firmom krajowym, dostosowując ofertę do potrzeb klientów. Od tego
czasu firma stale się rozwija i jest przodującym usługodawcą w naszym regionie.

Córki śp. Huberta Grabowskiego podkreśliły, że przygotowały ten jubileusz tak, jak chciałby tego ich
ojciec. Dlatego zaprosiły zespoły muzyczne, z którymi od lat współpracowano m.in.  Blaskapelle
Świbie, Kapelę Wałasi, a dodatkowo gościnnie wystąpiła Vanessa Gonsior, młoda wokalistka z
Antoniowa, która jest córką jednego z pracowników firmy.

Zadbano o to, aby to wydarzenie przebiegło w rodzinnej atmosferze, a właśnie to cechuje firmę
RAKO, a podczas uroczystości podkreślano wartość każdego pracownika.

W imieniu władz Gminy Ozimek gratulacje oraz wyrazy uznania złożył Burmistrz Ozimka Mirosław
Wieszołek. „Niech ten jubileusz będzie dla Państwa powodem do zadowolenia oraz impulsem do
dalszego działania. Życzę wszystkim Pracownikom wszelkiej pomyślności, satysfakcji z codziennego
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zaangażowania, realizacji zamierzonych celów oraz kolejnych jubileuszy” – te słowa Burmistrz
Ozimka skierował do zebranych.

Ponadto wśród gratulantów byli Przewodniczący Sejmiku Województwa Opolskiego i Przewodniczący
TSKN na Śląsku Opolskim Rafał Bartek i przedstawiciele przedsiębiorstw z okolicy.

Imprezie towarzyszyło również wydanie gazety „Rako Zeitung”, w której opisano historię firmy i
najważniejsze wydarzenia z 30 lat działalności. Ponadto szczególną uwagę czytelników zwróciła
strona poświęcona „Złotym myślom Szefa…” – gdzie znalazły się takie zwroty jak: „tykej, tykej”, albo
„jou już je za stary, żeby się kogoś bołć”.

Życzymy firmie Warsztat Mechaniczny RAKO jeszcze wielu lat owocnej działalności i rozwoju na
terenie Gminy Ozimek.
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